Протокол №3
Заседания общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кировского МО Марксовского муниципального района
	09.04.2015г.
10-00 ч.
Здание администрации с. Кировское

Присутствовали комиссия в составе:
Председатель комиссии – глава Кировского МО Райкун С.В.; заместитель председателя – и.о. зам. главы администрации Кировского МО Гальстер А.О.; секретарь комиссии – ст. инспектор ВУС Кировского МО Жумагалиева Л.М.; Постнова Н.М.- зав. ФАП с. Кировское, Мысник Е.Г. -общественный инспектор ОПД МДОУ с. Кировское; Гостева Л.А. –депутат Совета Кировского МО; Савенкова Н.И – гл. специалист администрации Кировского МО; Дрозденко В.А.- зав. МДОУ с. Кировское; Павлова Ж.Ю.- директор МУ «КОКиС»; Кондрашова Г.В.- зам. директора МОУ–СОШ с. Кировское

Повестка дня:
1. Об организации работы по разъяснению в воспитании, содержании детей, защите их прав, особенностей поведения детей подростков, обучению правилам бесконфликтного поведения в семье.
1.  Об эффективности проводимых рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	I. Об организации работы по разъяснению в воспитании, содержании детей, защите их прав, особенностей поведения детей подростков, обучению правилам бесконфликтного поведения в семье.
Заслушали Райкун С.В. – председателя комиссии:
1. Провести на родительских собраниях во всех МДОУ и МОУ-СОШ, МОУ-ООШ Кировского муниципального образования беседы с родителями и с детьми (учащимися) по разъяснению в воспитании, содержании детей, защите их прав, особенности поведения детей подростков, обучению правилам бесконфликтного поведения в семье.
2. Во всех населенных пунктах Кировского МО специалистам со старшими по улицам уличного комитета проработать вопрос о вновь прибывших семьях с несовершеннолетними детьми; семьи, с несовершеннолетними детьми, которые замечены в злоупотреблении спиртными напитками;  жестоко обращающиеся с детьми; уклоняющихся от воспитания своих детей; Т.е. все семьи на которых стоит обратить внимание (взять на контроль).
	Заслушали Дрозденко В.А. - зав. МДОУ с. Кировское:
1. Предлагаю обследовать все семьи с детьми дошкольного возраста, где имеются неорганизованные дети. Считаю, что все дети дошкольного возраста должны посещать детский сад. Для малообеспеченных имеются различные льготы по оплате за д/сад. В МДОУ дети развиваются, всегда под контролем. Провести разъяснительные беседы с такими семьями.
	Заслушали Постнову Н.М.- зав. ФАП с. Кировское:
1.Взять на контроль многодетную семью Газизовой Нины Викторовной, где гр. Газизова Н.В. периодически употребляет спиртными напитками, есть неорганизованные дети.
	Заслушали Кондрашову Г.В. – зам директора МОУ–СОШ с. Кировское:
В МОУ-СОШ с. Кировское проводились мероприятия по темам: «Правонарушения несовершеннолетних. Ответственность за правонарушения», «Жесткое обращение семьи».

	II. Об эффективности проводимых рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Заслушали Гальстер А.О.- заместитель председателя:
С 06.04.2015г. по 08.04.2015г. проведены рейды обследования жилищно-бытовых условий и социально-психологического состояния семей с несовершеннолетними детьми. Акты прилагаются. В ходе обследования злостных нарушений по отношению к малолетним детям не выявлено. Жилищно–бытовые условия для детей в обследованных семьях удовлетворительные.
После проведенных рейдов на заседание присутствовали приглашенные:
1. Марфиенко Анастасия Сергеевна имеет двух малолетних детей 2013 и 2015 г.р., и Марфиенко Кристина Сергеевна имеет сына 2011г.р.
Ранее по месту регистрации в с. Подлесное данная семья состояла в группе риска. Проведена беседа по разъяснению в воспитании, содержании детей, защите их прав.
2. Юхновская Надежда Николаевна опекун двух малолетних детей 2009 и 2011 г. р. За детьми в сад приходит недееспособная мать Юхновская Наталья. Зав. МДОУ с. Кировское разъяснила, детей из садика должна забирать опекун, так как воспитатель не имеет право отдавать детей недееспособной матери. Также проведена беседа не оставлять детей без присмотра, организовать детскую комнату с индивидуальными кроватями для детей, место для игр и развивающих занятий.
3. Газизова Ольга Николаевна - многодетная семья, дети -2003г.р., 2005г.р., 2008г.р., 2013г.р. Двое детей 2005г.р. и 2008г.р. находятся на лечении по туберкулезу в санатории г. Саратова. Старшая ходит в школу. Младшую оформить в садик, в мае написать заявление. Пройти флюорографию отцу Газизову А.Х. Организовать рабочее место для детей школьного возраста.
4. Татарникова Наталья Павловна имеет дочь Елену 1999г.р., которая систематически пропускает школу без уважительных причин. Мать считает причину пропусков не желание дочери учиться. Проведена беседа. Обязуется водить лично в школу ребенка, присутствовать на уроках.
5. Курманалиева Оксана Владимировна - многодетная семья. Дети - 2003г.р., 2008г.р., 2010г.р. Старший посещает школу, двое остальных - неорганизованные. Оформить ребенка в садик, написать заявление в мае. Организовать рабочее место для детей школьного возраста.
6. Трубникова Аида Юрьевна - многодетная мать. Дети – 1999г.р., 2002г.р., 2007г.р., 2010г.р. Старшие дети учатся в школе, младший посещает д/ сад. Трубникова А.Ю. негде не работает, проживают на детское пособие. Сожитель ранее судим, но со слов Аиды Юрьевны к детям относится хорошо. Проведена беседа. В мае планирует выйти на работу.
7. Душанов Сергей Ильич – опекун двух детей 2002г.р.¸2005г.р. Бабушка Душанова Аклзия Биткалиевна замечена в употреблении спиртных напитков. В настоящее время со слов Душанова С.И. Душанова А.Б. алкоголь не употребляет. Ребенку 2002г. требуется помощь психолога (не может держать свои эмоции под контролем.) Предложено обратиться к психологу в Центр «Семья».
Постановили:
1. Провести на родительских собраниях во всех МДОУ и МОУ-СОШ, МОУ-ООШ Кировского муниципального образования беседы с родителями и с детьми (учащимися) по разъяснению в воспитании, содержании детей, защите их прав, особенности поведения детей подростков, обучению правилам бесконфликтного поведения в семье. Ответственные общественные инспектора прав детства МДОУ, МОУ-СОШ, МОУ-ООШ. Срок исполнения- до 30.04.2015г.
2. Проработать вопрос со старшими по улицам о семьях с несовершеннолетними детьми, которых нужно взять на контроль. Ответственный Савенкова Н.И.. Срок исполнения до 30.04.2015г.
3. В дальнейшем продолжать держать на контроле выше перечисленные семьи. Ответственный Гальстер А.О. Срок исполнения - постоянно.
4. Провести обследование семьи Газизовой Нины Викторовны. Ответственный Гальстер А.О. Срок исполнения -13-17 апреля 2015г.
5. Провести рейды с обследованием семей, у которых есть неорганизованные дети, провести беседы по организации детей в дошкольные учреждения. Ответственный Мысник Е.Г. Срок исполнения -13-17 апреля 2015г.
Председатель комиссии:	С. В. Райкун
Секретарь:	Л.М. Жумагалиева